
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8.8766/24-09-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα κοι-
νωφελούς χαρακτήρα σε Κέντρα Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης, ΤΟΣΚΕΔΠ και δομές προσωρινής 
υποδοχής ή φιλοξενίας μέσω Δήμων, Περιφερει-
ών και της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποί-
ησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής - Γ’ κύκλος» (Β΄ 4221).

2 7η τροποποίηση της υπ’  αρ. 8585/10-10-2016 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής του 
Υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της 
Ελλάδας 2014 - 2020» (Β’ 3322).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1.4730 (1)
   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8.8766/24-09-2018 

κοινής υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα κοι-

νωφελούς χαρακτήρα σε Κέντρα Υποδοχής και 

Ταυτοποίησης, ΤΟΣΚΕΔΠ και δομές προσωρινής 

υποδοχής ή φιλοξενίας μέσω Δήμων, Περιφερει-

ών και της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίη-

σης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτι-

κής - Γ’ κύκλος» (Β΄ 4221).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. ΙΔ.1. της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α’  107).

2. Την υπ’ αρ. 6.1714/5.1504/2016 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προώθηση της Απασχόλησης μέσω Προ-

γραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014 - 2020» (Β’  424).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ). 
Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143).

5. Την υπ’  αρ. 58994/18-06-2019 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Αλληλεγγύης  - 
Οικονομικών - Διοικητικής Ανασυγκρότησης περί της 
διάρθρωσης της ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚΟ (Β’  2343).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (A’ 123).

9. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

10. Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού»(Α’ 5).

11. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

12. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

13. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (B΄ 4805).

14. Την υπό στοιχεία Δ1.33086/11345/31-07-2019 
υπουργική απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» (Β’ 3082).

15. Την ανάγκη δίμηνης επέκτασης της χρονικής διάρ-
κειας του προγράμματος «Προώθηση της απασχόλησης 
μέσω προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα σε Δή-
μους και Υπηρεσίες Α’ υποδοχής, ασύλου και διαχείρισης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4751

62653
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.14 17:53:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62654 Τεύχος B’ 4751/14.10.2021

προσφυγικών ροών - Γ’ κύκλος» (Δημόσια Πρόσκληση 
Νο 10/2018).

16. Την υπ’ αρ. 4182/81/27-07-2021 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ, με την οποία εγκρίθηκε 
η υποβολή αιτήματος προς το εποπτεύον Υπουργείο για 
την ανάληψη υποχρεώσεων που προβλέπεται να βαρύ-
νουν το έτος 2021.

17. Το υπ΄ αρ. 59335/22-09-2021 της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων από το οποίο προκύπτει ότι 
από την υλοποίηση της παραπάνω Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης προβλέπεται ότι θα προκληθεί:

α. δαπάνη ύψους 1.922.400,00 ευρώ, η οποία βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του Ο.Α.Ε.Δ. με ΚΑΕ 2493 το έτος 
2021 (ΑΔΑ: 6Β364691Ω2-Ω60) και θα καλυφθεί από τη 
χρηματοδότηση του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ (έργο με 
ενάριθμο 2018ΣΕ03400002),

β. δαπάνη για το επίδομα μετεγκατάστασης που ανέρ-
χεται σε 50.000 ευρώ, η οποία βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό του Ο.Α.Ε.Δ για το έτος 2021, στον ΚΑΕ 0653, και που 
θα καλυφθεί από τη χρηματοδότηση του εθνικού σκέ-
λους του ΠΔΕ (έργο 2016ΣΕ03400003), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 8.8766/24-09-2018 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης - Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εσωτερικών «Πρόγραμ-
μα κοινωφελούς χαρακτήρα σε Κέντρα Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης, ΤΟΣΚΕΔΠ και δομές προσωρινής φιλο-
ξενίας μέσω Δήμων, Περιφερειών και της Υπηρεσίας 
Υποδοχής και ταυτοποίησης του Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής - Γ’ κύκλος» (Β΄ 4221), όπως έχει 
τροποποιηθεί με: α) την υπ’ αρ. 0.646/31-01-2020 κοινή 
υπουργική απόφαση, β) την υπ’ αρ. 0.3176/18-08/2020 
κοινή υπουργική απόφαση και γ) την υπ’ αρ. 0. 5270/
15-12-2020 κοινή υπουργική απόφαση ως εξής:

Άρθρο 1
Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 2 προστίθεται εδάφιο 

ως εξής:
«Μετά το πέρας της ως άνω τετράμηνης επέκτασης 

του προγράμματος, οι ωφελούμενοι συνεχίζουν να απα-
σχολούνται για επιπλέον δύο (2) μήνες, υπό τους ίδιους 
όρους, οι οποίοι ορίζονται στη σχετική δημόσια πρό-
σκληση και στις ίδιες θέσεις ανά φορέα και ειδικότητα, 
υπό την προϋπόθεση ότι απασχολούνται σε υπηρεσίες 
τοποθέτησης π.χ. δομές φιλοξενίας, ΚΥΤ κ.λπ. οι οποίες 
εξακολουθούν να είναι σε λειτουργία κατά την ημερο-
μηνία δημοσίευσης της παρούσας».

Άρθρο 2
Στην περίπτωση ωφελουμένων των οποίων η σύμβα-

σή τους έχει λήξει πριν την δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και οι υπηρεσίες το-
ποθέτησης εξακολουθούν να είναι σε λειτουργία κατά τη 
δημοσίευση της παρούσας, οι τελευταίοι επανατοποθε-
τούνται στις θέσεις τους από την έναρξη του άρθρου 1 
της παρούσας, για όλο το χρονικό διάστημα της δίμηνης 
επέκτασης του προγράμματος, υπό την προϋπόθεση 
ότι η επέκταση αφορά μόνο σε ωφελούμενους για τους 

οποίους οι υπηρεσίες τοποθέτησης π.χ. δομές φιλοξενί-
ας, ΚΥΤ κ.λπ. εξακολουθούν να είναι σε λειτουργία κατά 
την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας και κατά 
την επανατοποθέτησή τους.

Άρθρο 3
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’  αρ. 

8.8766/24.9.2018 (Β΄ 4221) κοινής υπουργικής απόφα-
σης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Ανάπτυξης και
Οικονομικών Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων Εσωτερικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 4100 (2)
    7η τροποποίηση της υπ’ αρ. 8585/10-10-2016 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής 

του Υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γεωρ-

γών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020» (Β’ 3322).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-


